
  
                               

#17 (2019) BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 

PLĀNOŠANA UN LIDOJUMA DIENA 1) SINOPTISKĀS KARTES 2) GAISA MASAS 3) GADALAIKU SEZONA 4) ĢEOGRĀFIJA – PIEJŪRAS TERITORIJA, KALNI? 5) JA NEESI PĀRLIECINĀTS – PROFESIONĀLA PIRMSLIDOJUMA SAGATAVOŠANĀS  LIDOJUMA DIENA 1) ZEMA LIDOJUMA AUGSTUMA LAIKA PROGNOZE 2) GAFOR (JA PIEEJAMS) 3) VĒJA VIRZIENS UN ĀTRUMS 4) TAFS/METARS 5) LAIKAPSTĀKĻU RADARS/SATELĪTS/ZIBENS KARTES 6) WEBKAMERAS 7) JA NEESI PĀRLIECINĀTS – PROFESIONĀLA PIRMSLIDOJUMA SAGATAVOŠANĀS 
Komentārus un idejas sūti uz: generalaviation@easa.europa.eu Pievienojies vispārējās nozīmes aviācijas (GA) grupai! www.easa.europa.eu/community/ga 

Saiknes par tēmām: -Gaisa masas un sinoptiskās kartes -Laikapstākļu informācija pilotiem ir pieejamas šī izdevuma lejupielādes sadaļā.  

3 DIENAS PIRMS LIDOJUMA 

PIRMS LIDOJUMA SEKO LĪDZI TV UN INTERNETĀ PIEEJAMAI LAIKA PROGNOZEI. 
PĒC TAM MĒĢINI SAPRAST, KUR VIRZĀS GAISA MASAS. LABI, ES ATCEROS NO SAVĀM METEOROLOĢIJAS NODABĪBĀM: POLĀRA – TROPISKA GAISA MASA, OKEĀNISKA – KONTINENTĀLA GAISA MASA. IZSKATĀS, KA ZIEMEĻRIETUMU FRANCIJA BŪS OKEĀNISKĀ TROPISKĀ GAISA MASĀ. SINOPTISKĀS KARTES TEV PALĪDZĒS SAPRAST LAIKAPSTĀKĻU VISPĀRĒJO SITUĀCIJU. VIETĀS, KUR IR FRONTES, MĒĢINI IZTĒLOTIES MĀKOŅU VEIDOŠANOS. ATCERIES ARĪ PAR GAISA MASAS TEMPERATŪRU UN MITRUMU. GAISA MASA VAR BŪT STABILA VAI NESTABILA. 

Avots: Météo France 

ČĀRLIJS NĀKAMNEDĒĻ PLĀNO LIDOJUMU NO FRANCIJAS PILSĒTAS PUATJĒ UZ RENNU, KUR NOTIKS UNIVERSITĀTES SALIDOJUMS. SANIJA VIŅU INFORMĒ PAR PIRMSLIDOJUMA SAGATAVOŠANOS. 

KĀ JAU VARĒJA PAREDZĒT, RĪT NO AZORU SALĀM TUVOSIES OKEĀNISKA TROPISKA GAISA MASA AR ZEMIEM MĀKOŅIEM UN MIGLU.  
VIENA DIENA PIRMS LIDOJUMA 

MĒS IEPAZĪSIMIES AR “ZEMA LIDOJUMA AUGSTUMA” LAIKA PROGNOZES UN VISPĀRĒJĀS NOZĪMES AVIĀCIJAS PROGNOZES (GAFOR) KARTI. TĀS PARĀDĪS SAGAIDĀMO LAIKU, REDZAMĪBU UN MĀKOŅUS. PĀRBAUDI ARĪ VĒJA ĀTRUMU UN VIRZIENU. MĒS ESAM IEKŠZEMĀ, TĀDĒĻ MĀKOŅI UN MIGLA IZKLĪDĪS ĻOTI LĒNU. 

LIDOJUMA DIENA 
RENNAS TAF* RĀDA 3 000 M REDZAMĪBU MIGLĀ UN SARAUSTĪTUS MĀKOŅUS (BKN) 500 PĒDAS VIRS LIDLAUKA LĪMEŅA RĪTAUSMĀ AR UZLABOJUMIEM LĪDZ 7 KM UN BKN012 12:00 UTC. METARS DOD PILNĪGU INFORMĀCIJU , KURU VAR PĀRSKATĪT KOPĀ AR LAIKAPSTĀKĻU RADARA INFORMĀCIJU UN SATELĪTA ATTĒLIEM. HMMM, TIEŠI VIRS LIDLAUKA IR ZEMI MĀKOŅI. KAUT GAN TIEK PROGNOZĒTS, KA VĒLĀK SITUĀCIJA UZLABOSIES. 

“Cirrocumulus” 
“Cirrostratus” 

AUKSTS AUKSTS 
rumble 
rumble 

ĻOTI LABA PRAKSE IR SAKĀRTOT DATORA “FAVOURITES” SECĪBĀ, KĀDĀ MĒS TIKKO IZRUNĀJĀM PIRMSLIDOJUMA SAGATAVOŠANOS …UN ATCERIES ZELTA LIKUMU: SĀC AR LAIKAPSTĀKĻU ANALĪZI UN TAD TURPINI AR PROGNOZI.  
LĒMUMU PIEŅEMŠANA UN LIDOJUMA SAGATAVOŠANAS ATKĀRTOJUMS: 

KĀRTĪBA, KURU MĒS IEVĒROJĀM, IR ĻOTI LIETDERĪGA, LAI SAGATAVOTOS LIDOJUMAM 
ŠIE IR VMC LAIKAPSTĀKĻI, 7KM UN BKN012, BET PIRMS PIEŅEM GALA LĒMUMU TEV JĀŅEM VĒRĀ TAVI INDIVIDUĀLIE IEROBEŽOJUMI JEB MINIMUMI UN TAF TOLERANCES RISKS.  

KARTE: Google 

TAF LFRN 210500Z 2106/2206 22010KT 3000 BR BKN005 BECMG 2109/2112 7000 BKN012 TEMPO 2112/2116 SCT012 BKN018…= 
METAR LFRN 210800Z 21007KT 3000 BR BKN005 10/09 Q1019 BECMG 6000 BKN010=  

LAIKA PROGNOZE: 21. NOV. PUSDIENLAIKS 

*VAIRĀK INFORMĀCIJAS NĀKAMAJOS IZDEVUMOS, KAS TIKS VELTĪTI TAF IZSKAIDROŠANAI 

ATCERIES ARĪ PAR LAIKAPSTĀKĻU SEZONU UN ĢEOGRĀFIJU.  

S’AKOT NO PLKST. 12:00 UTC AR RENNAS UN TAFORAS TAF VISS IR KĀRTĪBĀ. 

“Altocumulus 
Castellanus” 


